Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

1

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE GESTÃO

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Pós-graduação em Artes Cênicas - PPGAC
Curso: Mestrado e Doutorado
Nome do Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado
Nome do Presidente da Comissão de Gestão: Leonardo Ramos Munk Machado

2. ABERTURA DA ATA
Aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio de 2023, às 18h, na sala virtual Zoom, reuniu-se a Comissão de
Gestão para tratar da manutenção da verba PROEX recebida pelo PPGAC no ano de 2023 e analisar os
pedidos de verba feitos até a presente data.

3. DELIBERAÇÃO
A Comissão de Gestão, primeiramente, decidiu que a manutenção da verba será feita em regime de
excepcionalidade, uma vez que se trata de algo inédito ao programa, sendo o primeiro ano que os
recursos serão administrados pelo próprio programa. Desse modo, os pedidos foram divididos em dois
blocos: Bloco 1 – pedidos feitos para junho, julho e agosto, destinando-se 40% da verba total anual e
Bloco 2 – pedidos feitos para setembro, outubro, novembro e dezembro, destinando-se 40% da verba
total anual. Os 20% restantes da verba total anual ficam reservados para a categoria Serviços. Nessa
reunião foram analisados apenas os pedidos do Bloco 1. Assim decidiu-se da seguinte forma: Para o
Evento Nacional ABRACE serão concedidas aos docentes até 6 (seis) diárias no valor de R$ 320,00,
totalizando R$ 1.920,00. Ressalte-se que o pagamento só será efetuado ao fim dos respectivos eventos,
desde que comprovando data de ida e volta. Ao todo 5 (cinco) docentes serão contemplados: Ana Lucia
Martins Soares (Ana Achcar), Denise Mancebo Zenícola, Tatiana Motta Lima, Enamar Ramos e José Luiz
Ligiéro Coelho. Para os discentes que irão apresentar trabalho na ABRACE serão concedidas até 6 (seis)
diárias no valor de R$ 250,00, totalizando R$ 1.500,00, desde que comprovando data de ida e volta. Ao
todo 11 (onze) discentes serão contemplados: Camila Freitas, Chayene Torres, Danielle Farias, Deborah
Prates, Juliana Cavassin, Leidson Ferraz, Letícia Carvalho, Luana Felix, Priscila Chagas, Rafael Ferreira
e Thais Vasconcelos. Para o Evento II ENCONTRO NACIONAL DE ESTADOS DE SER DO ATOR
serão concedidas à professora Nara Keiserman até 6 (seis) diárias no valor de R$ 320,00, totalizando R$
1.920,00, desde que comprovando data de ida e volta. Para o Evento 32º Simpósio Nacional de
História da ANPUH, serão concedidas à doutoranda Walquiria Batista até 6 (seis) diárias no valor de R$
250,00, totalizando R$ 1.500,00, desde que comprovando data de ida e volta. Para o Evento
SEMINÁRIO A VOZ E A CENA serão concedidas ao doutorando Carlos Henrique Barto até 6 (seis)
diárias no valor de R$ 250,00, totalizando R$ 1.500,00, desde que comprovando data de ida e volta. Para
o Evento Internacional IFTR - International Federation for Theatre Research Annual Conference
2023 será concedido à professora Ana Bernstein, tendo como parâmetro os valores da tabela de diária
internacional da CAPES, o valor limite de R$ 5.752,80, equivalente a 5% da verba total anual, desde que
comprovando data de ida e volta. Para o Evento Internacional Quadrienal de Praga será concedido à
doutoranda Beatriz Magno o valor de R$ 2.038,00, sendo esse valor 80% do que foi solicitado pela
discente, desde que comprovando data de ida e volta. Para participação de docente externo na banca

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 165b502f0bfff7a8aa8c1e90636fbd41d0fd9439c27ff612ae121d65bb314acd

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

2

de defesa de tese de Carolina Almeida Gomes, solicitação da professora Marina Henriques, serão
concedidas à professora Dodi Leal até 4 (quatro) diárias no valor de R$ 320,00, totalizando R$ 1.280,00,
desde que comprovando data de ida e volta. Para a vinda de professor visitante internacional para
palestra e um workshop, solicitação da professora Tania Alice, serão concedidas à professora Pascale
Weber até 6 (seis) diárias no valor de R$ 320,00, totalizando R$ 1.920,00, desde que comprovando data
de ida e volta. Em função da falta de apoio institucional e técnico para operacionalização da verba
PROEX, é necessário esclarecer que os valores serão pagos a posteriori mediante apresentação de
comprovação de participação. A comprovação exigida para fins de pagamento dos valores das diárias
será: 1) Bilhete de passagem; 2) Certificado de participação no evento.

4. OBSERVAÇÕES
Não há observações.

5. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 20h50min, da qual eu, Presidente da Comissão,
lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos.

6. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 31 de maio de 2023.

Categoria Nome      Assinatura

Presidente da Comissão: Leonardo Munk

Membro da Comissão: Ana Bernstein

Membro da Comissão: Juliana Manhães

Membro da Comissão: Denise Zenícola

Membro da Comissão: Lina da Hora e
Almendra

Secretária da Comissão: Anna Caroline Maia

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 165b502f0bfff7a8aa8c1e90636fbd41d0fd9439c27ff612ae121d65bb314acd

Anna Caroline Maia

Juliana Manhães

Lina da Hora e Almendra

Ana Bernstein

Denise Mancebo Zenicola

Leonardo Munk

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

08/06/2023 às 23:41:18

ATA - Comissão de Gestão - 31 de maio de 2023
Data e Hora de Criação: 06/06/2023 às 09:50:55

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA - Comissão de Gestão - 31 de maio de 2023.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 165b502f0bfff7a8aa8c1e90636fbd41d0fd9439c27ff612ae121d65bb314acd

[SHA512]: 58fb5b94569798fb5269eb9f049320033ef96e5b6ecba4b62d582cda530f56fb0310b862dbff6f87bd1d55481f594e4b32d7accf83b66b101d3c68c401c8c7f0

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Anna Caroline Maia (annacaroline.maia@unirio.br)

Data/Hora: 06/06/2023 - 09:57:22, IP: 201.17.99.113, Geolocalização: [-22.832122, -43.287168]

[SHA256]: 0ef1bf6815a4f2d487967de96a204e678a37c62314130b1b1cf845cb1ce30234

ASSINADO - Juliana Bittencourt Manhaes (juliana.manhaes@unirio.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 12:12:01, IP: 138.59.122.25, Geolocalização: [-22.482437, -42.958412]

[SHA256]: 2e73b6c23928c68de5e77f29b294565584e68f9d994afe8e7766e990613494ab

ASSINADO - Lina da Hora e Almendra (dahora.lina@edu.unirio.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 18:01:16, IP: 186.223.173.147

[SHA256]: 588ac63e2b2fb696bb52355a9da07aa53ddce928dd36df4f10d25bc50aae9ef9

ASSINADO - Ana Bernstein (ana.bernstein@unirio.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 18:27:38, IP: 185.223.152.223

[SHA256]: 69674af35b83447efb835d7542d71041e00f1a14cd74db172752857e0fc15edd

ASSINADO - Denise Zenícola (denisezenicola@gmail.com)

Data/Hora: 08/06/2023 - 19:53:03, IP: 177.142.210.221, Geolocalização: [-23.006412, -43.319296]

[SHA256]: 0a84043213bc2ea7b0293dc25461c6fff4effd80013a5dde10050f76de71b4d1

ASSINADO - Leonardo Munk (leonardo.munk@unirio.br)

Data/Hora: 08/06/2023 - 23:41:18, IP: 201.17.81.243, Geolocalização: [-22.931492, -43.181847]

[SHA256]: c3c91006f2be1fe043e74b446b13d95e889cd1d98bb575bd01faa9b2f1b2f842

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/06/2023 23:41:18 - Envelope finalizado por leonardo.munk@unirio.br, IP 201.17.81.243

08/06/2023 23:41:18 - Assinatura realizada por leonardo.munk@unirio.br, IP 201.17.81.243

08/06/2023 23:37:51 - Envelope visualizado por leonardo.munk@unirio.br, IP 201.17.81.243

08/06/2023 19:53:03 - Assinatura realizada por denisezenicola@gmail.com, IP 177.142.210.221

08/06/2023 19:52:18 - Envelope visualizado por denisezenicola@gmail.com, IP 177.142.210.221

08/06/2023 18:27:38 - Assinatura realizada por ana.bernstein@unirio.br, IP 185.223.152.223

08/06/2023 18:01:16 - Assinatura realizada por dahora.lina@edu.unirio.br, IP 186.223.173.147

08/06/2023 18:00:51 - Envelope visualizado por dahora.lina@edu.unirio.br, IP 186.223.173.147

08/06/2023 12:12:01 - Assinatura realizada por juliana.manhaes@unirio.br, IP 138.59.122.25

08/06/2023 12:11:37 - Envelope visualizado por juliana.manhaes@unirio.br, IP 138.59.122.25

06/06/2023 09:57:22 - Assinatura realizada por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

06/06/2023 09:57:12 - Envelope visualizado por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

06/06/2023 09:56:57 - Envelope registrado na Blockchain por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

06/06/2023 09:56:55 - Envelope encaminhado para assinaturas por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

06/06/2023 09:50:59 - Envelope criado por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

		2023-06-08T23:41:20-0300